
QUARTA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 20146  CADERNO 4

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666784

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Termo Aditivo nº 001/2014
Data de Admissão: 01/04/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
LUCIANO GERALDO REIS DE ANDRADE Professor Educacional 
Musical de Nível Superior31/03/2015
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667119

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 008/2013
Data de Admissão: 01/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANDRÉA MORAES RAMOS                               PROCURADOR 
FUNDACIONAL             31/03/2015  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667118

PORTARIA N º 45 DE 01 DE ABRIL DE 2014
A Superintendente da Fundação Curro Velho,usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, publicada no DOE de 15 de fevereiro de 
2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de 
22/03/2011e de acordo com a Perícia  Médica Nº 37-2/2014 
de 18/03/2014
RESOLVE:
Prorrogar Licença para tratamento de Saúde
Servidor: YSMAILLE FERREIRA DE OLIVEIRA
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula:  57204978/2
Período: 27/02/2014 a 13/03/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666625

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 26/03/2014
Vigência: 27/03/2014 a 25/07/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a obras na EEEFM João XXIII em São Sebastião da 
Boa Vista/Pa
Contrato: 103
Exercício: 2013
Contratado: SERVE OBRAS ENGENHARIA LTDA EPP
Endereço: R Manoel Barata, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 156
CEP. 66810-100 - Belém/PA
Telefone: 9132364070
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666639

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/03/2014
Vigência: 29/03/2014 a 24/09/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a construção de escola em Belém/Pa
Contrato: 81
Exercício: 2013
Contratado: M&B ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv do Chaco, Bairro: Marco, 1476
CEP. 66085-080 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666654

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/03/2014
Vigência: 29/03/2014 a 24/09/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato original, referente a 
obras a construção de escola em Água Azul do Norte/Pa
Contrato: 93
Exercício: 2013
Contratado: CSI CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA-
EPP
Endereço: Vinte e Oito, Bairro: Nova Marabá, s/n
CEP. 68507-270 - Marabá/PA
Telefone: 0
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666660

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/03/2014
Vigência: 31/03/2014 a 26/09/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a construção de escola em Parauapebas/Pa
Contrato: 92
Exercício: 2013
Contratado: CCS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 2541
CEP. 66040-033 - Belém/PA
Telefone: 00000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 666662

Contrato: 27
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de expediente, para atendimento 
do censo escolar, de acordo com as especificações contidas no 
edital e seus anexos, bem como no termo de referência que 
parte integrante do presente instrumento.
Valor Total: 765,04
Data Assinatura: 28/03/2014
Vigência: 28/03/2014 a 27/03/2015
Pregão Eletrônico: 35/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122134966800000    339030              0105000000          Federal
Contratado: ADIR TEIXEIRA DE OLIVEIRA - ME
Endereço: Av. Duque de caxias, 1199
CEP. 66093-400 - belem/PATelefone: 9132160106
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666668

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/03/2014
Vigência: 28/03/2014 a 25/07/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a obras na EEEFM José Alves Maia em Belém/Pa
Contrato: 16
Exercício: 2013
Contratado: ENGEB CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: Pç Cap Dário Furtado, Bairro: Centro, 2365
CEP. 68800-000 - Breves/PA
Telefone: 9132680865
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667143

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
ATO: CONTRATO
Data de Admissão: 31/03/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MEGNI PRISCILA LYRA DE MELO                       MERENDEIRA                         
30/03/2015  CONTRATO 525/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667157

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
ATO: CONTRATO
Data de Admissão: 24/03/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
DARCIRENE PEREIRA DE OLIVEIRA MERENDEIRA                         
23/03/2015  CONTRATO 526/2014-ANANINDEUA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667170

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
ATO: CONTRATO
Data de Admissão: 24/03/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
SANDERSON DA SILVA MONTEIRO VIGIA                              23/03/2015  
CONTRATO 527/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667262

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 2725/2014 DE 26/03/2014

Designar MARIA JOSE LAMEIRA MAIA, Matricula nº 226351/1, 
Escrevente Datilografo, para responder pela função de Chefe 
de Grupo I (FG-4)GRC, durante o impedimento do titular, no 
período de 01/04/14 a 30/04/14.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 2998/2014 DE 28/03/2014

Dispensar, a pedido, ELISA DE JESUS ALVES DOS REIS, 
Matricula nº 675229/1, Professor,  da função de Diretor I (GED-
3) da EEEFM Cônego Batista Campos/Ananindeua, a partir de 
18/03/2014.

CANCELAR A LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR

PORTARIA Nº.: 3125/2014 DE 31/03/2014
Cancelar a contar de 27/02/2014, a licença para Tratar de 
Interesse Particular, concedida através da portaria nº 732/2014 
de 22/01/2014, da servidora ANA PAULA ABREU MOURA, 
Matricula nº 57214427/1, Assistente Administrativo, lotada na 
EE Augusto Correa/Bragança.

PORTARIA Nº.: 3124/2014 DE 31/03/2014
Cancelar a contar de 19/02/2014, a licença para Tratar de 
Interesse Particular, concedida através da portaria nº 14871/2013 
de 05/11/2013, do servidor AUGUSTO CESAR LOBATO MARTINS, 
Matricula nº 57173784/1, Professor, lotado na EE Prof. Rosalina 
A Silva Cruz/Belém.

FISCALIZAR
PORTARIA Nº.: 2406/2014 DE 24/03/2014

Art. 1º Revogar, a contar de 14/03/2013, a Portaria  
nº014039/2013 de 15/10/2013º, que designou o servidor 
MARIO DOS SANTOS PINTO, matricula nº 57213116/1, Técnico 
em Gestão de  Infra-Estrutura , para acompanhar e fiscalizar o 
contrato de Obras nº 232/2013.
Art. 2º Designar, a contar de 14/03/2014,  a servidora 
GLAUCILENE DO SOCORRO DUTRA BARBOSA, matricula nº 
57189864/2, Téc. em Gestão de Infra-Estrutura, para acompanhar 
e fiscalizar o Contrato de Obras nº 232/2013 , celebrado entre 
a SEDUC E A EMPRESA EQUILIBRIUM CONSTRUÇÕES LTDA-ME, 
cujo objeto é a construção de quadra  Poliesportiva coberta com 
vestiários e arquibancada da EEEF. Fé em Deus/Belém.

PORTARIA Nº.: 2407/2014 DE 24/03/2014
Art. 1º Revogar, a contar de 14/03/2013, a Portaria  
nº014040/2013 de 15/10/2013º, que designou o servidor 
MARIO DOS SANTOS PINTO, matricula nº 57213116/1, Técnico 
em Gestão de  Infra-Estrutura , para acompanhar e fiscalizar o 
contrato de Obras nº 233/2013.
Art. 2º Designar, a contar de 14/03/2014,  o servidor 
MARCELO CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA, matricula nº 
80846258/3, Téc. em Gestão de Infra-Estrutura, para acompanhar 
e fiscalizar o Contrato de Obras nº 233/2013 , celebrado entre 
a SEDUC E A EMPRESA EQUILIBRIUM CONSTRUÇÕES LTDA-ME, 
cujo objeto é a construção de quadra  de esportes  da ERCEI Pe. 
Orione/Belém.

PORTARIA Nº.: 2139/2014 DE 24/03/2014
Art. 1º Tornar sem Efeito, a Portaria  nº 01106/2014 de 
17/02/2014º, em relação ao Art. 2º, que designou o servidor 
RICARDO NAZARENO BARRA CORDEIRO,  matricula nº 
54185785/2, Técnico em Gestão Pública, para acompanhar e 
fiscalizar o contrato de Aquisição nº 020/2013.
Art. 2º Designar, a contar de 03/07/2013,  a servidora 
LAURA VIVIANE DOS SANTOS BORMANN, matricula nº 
57212506/1, Aux. Operacional, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato de Aquisição nº 020/2013 , celebrado entre a SEDUC E 
A EMPRESA DIGIBRAS INDUSTRIA DO BRASIL S/A, cujo objeto é 
a Aquisição e Equipamentos do tipo Tablet.

PORTARIA Nº.: 2410/2014 DE 24/03/2014
Designar, a contar de 17/03/2014, a servidora LIVIA 
MONTEIRO MELO, matricula nº 54194765/2, Espec. em 
Educação, para acompanhar e fiscalizar o  acordo de 


